
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2014

ERRATA DA PORTARIA Nº.:7656/2014 DE 24/06/2014
Nome:MARCIA ANDRE FONSECA REZENDE MESQUITA
Onde se lê:Periodo: 01/08/14 a 30/08/14(30) dias
Leia-se:Periodo: 01/08/14 a 14/09/14(45) dias
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32672 de 27/06/2014.

ERRATA DA PORTARIA Nº.:6404/2014 DE 03/06/2014
Nome:HILDA ARAUJO TAVARES
Onde se lê:Periodo:15/07/14 a 28/08/14
Leia-se:Periodo: 01/07/14 a 14/08/14
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32657 de 05/06/2014.

ERRATA DA PORTARIA Nº.:16616/2012 DE 27/09/2012
Nome:RAIMUNDO JOSÉ DOS SANTOS COSTA
Onde se lê:a contar de 01/10/2012
Leia-se: a contar de 01/07/2012
Publicada no Diário Ofi cial nº. 32251 de 28/09/2012

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707912

CONVÊNIO: 256
Exercício: 2014
Objeto: Reforma da Escola Estadual de Ensino Fundamental 
Deputado Américo Pereira Lima
Valor Total: 260.417,40
Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 28/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    444041              0130000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 654/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707846

O Governo de Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Educação/SEDUC, inscrita no CNPJ nº 05054937/0001-63, com 
sede nesta cidade, na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, s/n, 
no uso de suas atribuições.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para a 
composição da comissão de avaliação curricular dos Articuladores 
de Projeto na Escola – APE, em conformidade com o EDITAL 
Nº007 /2014, DOE de 09 de maio de 2014.
-         Edilena de Lourdes Barros da Silva
-         Conceição Brayner
-         Darcirolda Batista da Silva
-         Mônica Eliana de Oliveira Ferreira
-         Franciney Carvalho Palheta
-         George Castro
-         Ana Claudia Serruya Hage
-         Luiz Miguel Galvão Queiroz
-         Suzana Mariano Alves da Silva
-         Ocimar Marcelo Souza de Carvalho
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 25 DE JUNHO DE 2014.

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº 519/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707854

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os  servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO

MATRÍCULA UNIDADE
ADMINIS-
TRATIVA

CARGO CONCEITO

TIAGO DE LIMA PEREIRA 25/11/09 57222808-1 USE 03 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ALINE OLIVEIRA BRIGIDO 20/11/08 55585522-2 USE 03 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

ADELINA DE MENEZES 
SILVA

25/08/08 57202968-1 USE 04 PROFESSOR CLASSE I BOM

MARIA LOPES CORDEIRO 27/11/08 402982-2 USE 07 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

NORMELIA FROTA DE 
OLIVEIRA

19/11/08 5482682-3 USE 07 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

ZELIA MÕNICA LIMA DOS 
SANTOS

22/04/08 57197451-1 USE 07 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

CARLA CRISTINA DE 
AZEVEDO SADECK

19/11/08 57190280-2 USE 09 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

SILVANA TRINDADE 
SILVA MONTEIRO

21/11/08 57208455-1 USE 09 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

LUCIANA DO SOCORRO 
MAIA PONTES REIS

17/11/08 5799902-2 USE 09 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

JOSENI MAIA DA SILVA 03/12/08 3273156-2 USE 09 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE I

BOM

MARIA JOSÉ DA SILVA 
GOMES

17/04/09 57197348-2 USE 09 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

RENY SOUZA DA SILVA 19/11/08 5212324-2 USE 09 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

INGRID LUZIA FERREIRA 
VIÉGAS DE FERREIRA

29/05/09 57216836-1 USE 09 TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA

EXCELENTE

WILLIAMS FEIO COSTA 18/05/06 5714079-4 USE 12 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
BRUNO SILVA DOS 

SANTOS
17/02/09 57213427-1 USE 13 AUXILIAR OPERACIONAL BOM

GICELE DE NAZARÉ DE 
CARVALHO TAVARES

26/01/09 57212026-1 USE 14 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

EXCELENTE

RITA DE CASSIA 
ALMENDRA LAMEIRA

24/11/08 6010210-2 USE 14 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

ELIANA MEDEIROS 
MIRANDA

24/11/08 3242323-4 USE 14 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

MARA PAULA DOS 
SANTOS FARO

25/11/08 57209066-1 USE 14 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

BOM

TEREZINHA DE JESUS 
MATOS MONTEIRO

04/09/08 5560144-2 USE 15 PROFESSOR CLASSE II BOM

NATALENE DA 
CONCEIÇÃO SILVA 

TEIXEIRA

29/08/08 54192216-2 USE 15 PROFESSOR CLASSE II BOM

JEAN DA SILVA OLIVEIRA 11/02/09 57213722-1 USE 15 AUXILIAR OPERACIONAL BOM
JOSÉ NEILTON DO 

NASCIMENTO
29/06/09 54188150-2 USE 15 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
BOM

MONICA MARIA BARROS 
PORTAL

18/02/09 57213276-1 USE 15 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

BOM

RAIMUNDO WALBER DA 
SILVA PINHEIRO

20/11/08 57209126-1 USE 17 ESPECIALISTA EM 
EDUCAÇÃO CLASSE II

EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 06 DE JUNHO 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707275

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2013-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº 654.794/2013-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 039/2013-NLIC/SEDUC, cujo objeto é 
PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS para 
aquisição de mobiliário em geral, para atender a Rede Estadual 
de Ensino do Estado do Pará, com abertura prevista para o 
dia 02/07/2014 as 15h00min horas, conforme publicação 
feita no feita no Diário Ofi cial do Estado nº 32.667 de 
20/06/2014 e Diário Ofi cial da União – seção 3, edição nº 
116, pág. 213 de 20/06/2014, que o mesmo fi ca SUSPENSO 
até ulterior deliberação.
Belém, 20 de junho de 2014.
Ione Maria de Oliveira Moura
Pregoeira

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO 
DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707280
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 734.041/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE:  TOMADA DE PREÇOS Nº 060/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de REFORMA DA EEEM FREI CONSTÂNCIO, SITUADA NA 
RUA CELSON ANDRADE, BAIRRO: PALHAL, NO MUNICÍPIO DE 
ALMEIRIM/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
ACA AMAZÔNIA CONSTRUÇÕES E 
AVALIAÇÕES LTDA - EPP

R$ 1.015.806,39

Belém, 26 de junho de 2014.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707406

Modalidade: Registro de Preços
Número: 27/2014
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS para contratação de empresa especializada em serviços 
gráfi cos para diagramação e impressão de cadernos e guias para 
os professores e os alunos das escolas da Rede Pública Estadual. 

Processo nº 758.329/2014-SIIG UASG 925315 COMPLEMENTO 
DE FONTE: 0131004800
Entrega do Edital: A partir do dia 02/07/2014
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 02/07/2014, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5195 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ione.moura@
seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/07/2014
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122134564030000       339039                 0131000000          
Estadual
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707423
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 693.238/2013-SIIG/SEDUC

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 052/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM 01
Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Engenharia de Construção de Quadra Coberta na EEEF 
FELISBELO JAGUAR SUSSURANA, no município de Santarém/
PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
HERMES & HERMES CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA-ME

R$ 267.074,63

ITEM 02

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Engenharia de Construção de Quadra Poliesportiva 
coberta com vestiários e arquibancada na EEEF JADER 
FONTENELLE BARBALHO,no município de Santarém/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
ACA AMAZÔNIA CONSTRUÇÕES E 
AVALIAÇÕES LTDA-EPP

R$ 501.917,79

ITEM 03

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Engenharia de Cobertura de Quadra na EEEFM 
ALMIRANTE SOARES DUTRA, no município de Santarém/PA.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
ACA AMAZÔNIA CONSTRUÇÕES E 
AVALIAÇÕES LTDA-EPP

R$ 227.733,37

ITEM 05

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Engenharia de Cobertura de Quadra de Esportes 
na EEEFM NOSSA SENHORA APARECIDA, no município de 
Santarém/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
ACA AMAZÔNIA CONSTRUÇÕES E 
AVALIAÇÕES LTDA-EPP

R$ 179.890,17

OBS: O item 04 foi cancelado, conforme publicação no Diário 
Ofi cial
do Estado n° 32.470 de 30 de agosto de 2013.
Belém, 26 de junho de 2014
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

CANCELAMENTO DE LICENÇA CURSO /GCVS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707732

PORTARIA Nº.: 007857-2014-CRH DE 26/06/2014.
Nome: Vanilson Oliveira Paz.
Matrícula: 5090741-3 Cargo/Lotação:Professor Classe III/ 
Divisão de Legislação e Enquadramento/Belém-PA
Cancelar, a contar de 01/07/2014, a PORTARIA Nº.: 001234-
2014 de 17/02/2014, que prorrogou a Licença para participar do 
Curso de Doutorado em Educação, na Universidade Federal do 
Pará, no período de 28/02/2014 a 26/08/2014.


